λοι. Ἐλάκνες γύθη ὅμολογέντες τὰ αὐτά, ἀλλὰ καὶ πρὸς αἱλάκ-  
λας ἀμφισβητῶντες, σὺν ἀληθῇ τὴν διδασκαλίαν ἔχοντιν. Οἱ  
δεῖγμοι καὶ τῷ ὄντι τῆς αἱληθείας κήρυκες ἀλλήλοις τὲ Συρφωνε-  
στι, καὶ διαφέροντα πρὸς ἑαυτούς. Εἰ γάρ καὶ διαφόροις χρόνοις γε-  
γόνασιν, ἀλλ' εἰς ταῦτὸν ἀλλήλοις ὄρμασιν, ἐνος ὄντες τῇ Θεῷ  
προφῆται, καὶ τὸν ἀντὸν συμφώνως εὐαγγελιζόμενοι λόγον. Est  
enim ibi, ut Patres tradiderunt, vera disciplina & Ma-  
gisterii argumentum, ubi eadem confitentur, nec à se  
invicem, nec à majoribus dissentunt. Qui igitur hoc  
animo sunt, mali potius, quam veri, Praeceptores appellari debent. Certè Ethnici, cum nec eadem profitean-  
tur, sed inter se discrepent, veram disciplinam non ha-  
bent: Sancti contra, sincera sunt veritatis praecones,  
eo quod inter se sententiis convenient, & nullo dissidio  
laborant. Licet enim diversis temporibus vixerint, aequè  
tamen simul eodem tendunt, unius Dei Prophetæ, & ejusdem  
verbi praecones. Sic Athanas. in Decret. Synod. Nic. t. I.  
fol. 252. B. describit: Oportet tamen eandem etiam  
divisam esse ab alio quovis cœtu, qui doctrina, &  
affectu ab ipsis fidelibus genio abhorret. Una fides  
hoc loco ab hereticorum & ab eorum varia fide, fides  
unica separatur. Ejusdem Milevitani ex lib. V. p. 142.  
verba sunt. Neque fieri potest, quin odium sit  
mutuum, ubi mutuus est in religione dissensus:  
Speciem amicitiae proferunt, cum interim, ut hostes, ad  
perniciem nos querant. avidi sanguinis nostri, & è me-  
dio tollendi cupidissimi, eo quod ab eorum impietate dis-  
sensimus semper, & perpetuo dissensiuri sumus, eorum  
heresim convictam argumentis traducentes; Ita idem  
ille, ο ταῦς τῶν ἀνοσίων αἰγελικῶν αἰρεσιολογιας ἀμαχόν  
τινα καὶ ἀποσολικὴν ἀλιτάτιων σύνεσιν, qui profanorum Ha-  
retico-

reticorum commentis invicta planeque Apostolica sapientia restitit, Cyrillo judice, Athanasius, in *Apol. ad Imperat. Const.* t. I. f. 702. Et licet aliquam præ se ferant benevolentiam Heterodoxi, ea tamen ex sincero corde non proficiuntur; Pugnamus contra persecutorem fallentem, contra hostem blandientem, contra Constantium Antichristum, qui non dorsa cædit, sed ventrem palpat: non proscriptit ad vitam, sed ditat in mortem: non trudit carcere ad libertatem, sed intra palatum honorat ad servitutem: Non latera vexat, sed cor occupat: Non caput gladio desecat, sed animam auro occidit: Non ignes publice minatur, sed gehennam privatim accendit: non contendit, ne vincatur, sed adulatur, ut dominetur. Christum confitetur, ut neget: unitatem procurat, ne pax sit: Hereses comprimit, ne Christiani sint: Sacerdotes honorat, ne Episcopi sint: Ecclesia tetta struit, ut fidem destruat. Te in verbis, te in ore circumfert, & omnia omnino agit, ne tu ut DEUS, ita pater esse credaris. Idem ait Hilarius, lib. advers. August. Const. fol. 199. Quare oleum operamque perdunt, quotquot dissentientes, dum inter se se divisi sunt sententiis, invicem sibi conciliare allaborant.

Exemplo sit Zeno Imperator. Nam & ille conabatur dissentientes inter se, hinc Eutychianos, inde Orthodoxos, ad mutuam unionem revocare, sed quam inani illud opera, eventus, utalia omittamus, edocuit manifeste. Pluribus hæc explicaremus, nisi id muneris occupasset Vir-Juvenis Prezell. atque Clariss. Dn. Joachim. Dieterdt Hamburgens., inter studiosos Theologiaz Argentorates facile primos computandus. Dederat ille ha-

ctenus operam Philologicæ sacræ , & solidiori Theologiæ , cum animum applicaret ad historiam quoque Ecclesiasticam ; In qua quos profectus brevi fecisset , edito aliquo specimine voluit declarare . Delegit autem , nostro qualicunque usus consilio , materiam , in quali nos quoque olim , & alii sub nostro ductu , desudavimus ; Delegit enim *Henoticum Zenonis* examinandum , & ventilandum , idque ideo , quia tempori illud inservire haud immerito existimavit : Digestum illud in sua membra expendit accuratè ad libram Scripturæ Sacræ , & regulæ Ecclesiasticæ , deprehenditque , levius esse , quam ut usum in re tanti momenti haberet . Laudem , quam inde meruit , ipsum hoc specimen loquitur , ut opus non sit exquisitis eam verbis deprædicare ; DE U M modo precamur , ut Spiritus sui Sancti gratiam in præstantissimo hoc organo conservet , & indies adaugeat , donec Ipsum Ecclesiæ aliquando admoveat ædificandæ !

## g. I.

**M**emorabile illud Salomonis omnium sapientissimi dictum : **אין כל חרש רחota השם** Ecc. I. vers. 9. non repugnate Veritati, sed maximè consenteum esse, et si aliqua nova Deus produxerit hodièque producat; natura in variis signis & prodigiis nova ostentet; & ars in recens inventis, nunquam vel visa vel audit a ante oculos ponat, videmus; cum Proverbium hoc ad *mores referimus mortalium*, & asserimus hominum studia & conatus ad felicitatem non esse novos, nec novas ad animi tranquillitatem vias inici ab hominibus nostri hujus seculi, Salomonem quoque agere h. l. *non debet naturalibus & artificialibus, sed moralibus & civilibus*, quod in illis *nil accidat sub sole novi*. Non autem est jam nostri instituti, varias vel afferre Interpretum sententias, vel accuratam hujus dicti ponere exegesin; sufficiat nobis pro hac vice, illud ad propositum nostrum institutum applicare. *Nil est sub sole novum*, inquit Salomon; & hoc non tantum quotidiana comprobat experientia, sed & ex proposita & sequente dissertatione, bono cum DEO, clarum fiet. Exemplum habemus Zenonem, Romanorum Imperatorem infelicem & vitiis variis deditum: Hic enim expulsus à Basilisco, cum vi & ejus copiis regno restitueretur, unicè operam dedit, ut Chalcedonenses cum Eutychianis conciliarentur, siccq; ut ille putabat, aurea Pax Ecclesiae restitueretur. Prætextus erat Harmonia utriusque sententiae, in uno tertio, nempe *Symbolo Nicen. Conf. & Ephesin.* convenientis; cui deinde Imperator, ut eo facilius suum obtineret suum, varia & speciosa argumenta addebat. Hodie quid fiat, in vulgo nostro est: Ea enim nostra ætate Ecclesiae ferè est facies, quæ tum sunt; cū inter Orthodoxos & Eutychianos de duabus in Christo natu-

ris disceptaretur, & Syncretistæ, quos hodie appellamus, exacte Zenonis sequuntur principia. Ut enim hic suotempore Symbolorum trium generalium sufficientiam urgebat, & vel non satis accurate Eutychianorum technas noscens, vel postposita vera reli- gione tantum securam Imperii corroborationem querens, nul- lum agnoscere volebat dissentientium discrimen: Sic & jam plu- rimis ac summis alias virtus persistet, non esse inter Pon- tif. Calvin. & Lutheran. dissensum, qui fundamentum fidei con- cernat; quare mutuam tolerantiam esse fanciendam, & in confes- sione Symboli Apostol. acquiescendum. *Vt itaque hodie Pax Ec- clesiastica negotium tractatur à Syncretistis, sic & olim fuisse tra- statum.* theses sequentes docebunt.

## §. II.

Ne autem existimemus, solum hunc Zenonem conatum esse, ut hisce mediis exoptatissima scil. pax Ecclesiæ, plenis, quod dicitur, invehetur velis, superioribus etiam annis, sub Præsidio Pl. Re- verendi & Excell. Dn. D. Præsidii; dissertationes, tum ad Irenicum Constant. M. (ab ipso Dn. D. Præside elaborata) vid. Euseb. in vita Const. L. II. f. 135. vel in lat. ling. Euseb. in vita Const. Lib. II. c. 63. 70. p. m. 182. cum ad Encyclicas Basilisci, de quibus Evagr. L. III. f. 146. b. vel in Lat. version. L. III. c. 4. p. 994. satis concinnæ & eruditæ scriptæ, sunt productæ: Quæ ostendunt, & hisce Imper- toribus fuisse curæ, ut pax qualiscunque Ecclesiæ restitueretur; Non enim in re levioris. momenti adeo esse disceptandum puta- bāt, Itaq; & mihi, ingenii specimē pro hoc tempore edituro, ma- teriam propositam, Henoticum nempè Zenonis, supradictis dispu- tationibus affinem, Pl. Rever. & Excell. Dn. D. Præses; Fautor & Præcept. meus plur. colendus, hisce in turbulentis Ecclesiæ tempori- bus, ubi Syncretismi imminet quasi diluvium, suppeditavit ela- borandam, quæ egregia certe & plurima subdolæ pacis arcana, continet. Ad hanc quæ notanda, orthodoxè quidē spero omnia, sic noui satis forsitan concinnæ ac ornatae, cum & ingenii imbecillis tenuitas obstat, nec curta mea suppellectilia sufficient, proponam; intimis autem piisq; suspitiis divinam imploro sapientiam, ut mihi gratiosa Spiritus S. gratia adesse velit, & ita calamum dirigere vel ducere meum, ut ex iis, quæ secundum vires, Dei gratia con- cessas, scripta sunt, aliquid utilitatis capiamus, ac nos ædificemus.

Henoti-

Henoticum hoc quod vocamus Zenonis sive Epistola conciliatrix, cuius analysin hanc in dissertatione occupati sumus proponere, habetur grācē apud Bragr. Lib. III. c. 14. p. 149. & latīnē in vers. Evagrii: Lib. III. c. 14. pag. 999. & Nicēph. Lib. XVI. c. 12. pag. 834. Integrum h. l. illud, uti totius Disputationis argumentum apponemus.